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Abstrakt
Práce se zabývá návrhem aplikace pro automatickou detekci špičky jehly ve videu chi-
rurgického šití a jejího sledování. Aplikace je založena na metodách zpracování obrazu
a byla vyvinuta v programovacím jazyce Python s frameworkem TensorFlow. Sys-
tém funguje na principu neuronové sítě, konkrétně je využita architektura ResNet34.
Při tvorbě aplikace byl také naprogramován pomocný software pro práci s datasety
ve formátu CVAT for images. V rámci práce zároveň proběhlo srovnání s již existujícími
metodami pro sledování objektů. Datasety byly vytvořeny na Západočeské univerzitě
v Plzni a jsou složeny z videí chirurgického šití, které bylo natočeno na mobilní telefon.

Klíčová slova

Neuronová síť, Python, Metody zpracování obrazu, Chirurgické šití, ResNet, Matice,
CVAT, Dataset
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Abstract
This thesis deals with the design of an application for automatic needle tip detection
in surgical suture video and its tracking. The application is based on image processing
methods. The application has been developed in Python programming language and
TensorFlow framework. During the development of the application, an auxiliary soft-
ware was also programmed to work with datasets in CVAT for images format. The work
also included a comparison with existing methods for object tracking.

Keywords

Neural network, Python, Image processing methods, Surgical suturing, ResNet, Matrix,
CVAT, Dataset
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1 Úvod
Cílem této práce je vytvoření aplikace, která bude automaticky sledovat pohyb

jehly ve videu chirurgického šití a to za využití metod počítačového vidění.Potřeba sle-
dování špičky jehly vzniká kvůli teorii že množství pohybu co chirurg při práci vykoná
odpovídá kvalitě zašití rány Práce vznikla na katedře kybernetiky Fakulty aplikova-
ných věd Západočeské univerzity v Plzni (FAV ZČU) ve spolupráci s Biomedicínským
centrem Lékařské fakulty UK v Plzni. Za účelem vytvoření algoritmu byla poskytnuta
videa chirurgického šití společně s anotacemi vytvořenými na FAV. V rámci práce jsem
se primárně snažil o vytvoření přesného algoritmu, aby aplikace nalezla své využití v
praxi.

Dále se práce zaměřuje na vytvoření aplikace, která automatizuje vyhodnocení
pohybu jehly ve videu. Toto umožní kvantitativní analýzu a další výzkum na poli chi-
rurgického šití. Pro srovnání: ruční prací může anotace jednoho pětiminutového videa
zabrat až jednu hodinu, kdežto mnou navrhovaný program vyhodnotí video za zlomek
času v závislosti na výkonnosti počítače a délce videa. Zde tedy můžeme pozorovat
markantní úsporu času. Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol a závěru.

V první části práce se věnuji základům chirurgického šití. Tato kapitola byla při-
dána z důvodu multioborovosti práce, jelikož zasahuje i do lékařství a čtenáři tyto
informace nemusí být známy. Konkrétně rozebírám postup při zašívání rány a typy
jehel na chirurgické šití.

Dále se věnuji základům sledováním objektů. Na začátku kapitoly definuji formát
dat, následně provádím citace principů fungovaní dvou klasických metod, které jsem
zvolil k porovnání se svojí metodou, a zároveň se snažím vysvětlit, jak fungují a důvod
proč je využívám ke srovnání.

Třetí část pojednává o neuronových sítích, konkrétně o jejich historii a celkovému
fungování. Vzhledem k tomu, že algoritmus spojený s touto prací je postaven na neu-
ronových sítích, snažil jsem se vysvětlit potřebné náležitosti, konkrétně jak je síť orga-
nizovaná a jaké vrstvy se v rámci sítě vyskytují. Na závěr kapitoly vysvětluji ztrátové
a aktivační funkce a problém mizejícího gradientu.

Dále popisuji implementaci klasických metod, jejich výsledky v rámci testování
a jejich chyby a nedostatky pro aplikaci. Dále pojednávám o mnou navržené aplikaci,
konkrétně o třech hlavních modulech: modul pro manipulaci s daty, modul pro trénování
neuronové sítě a modul pro spuštění vyhodnocení videa. Na konci hodnotím výsledky
provedené práce a experimentů.

Závěrečné shrnutí práce je obsaženo v závěru.
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2 Chirurgické šití
Odborně sutura, laicky steh či sešití, je termín pro opětovné spojování tkáně, které

je způsobeno buď úrazem, nebo při chirurgickém zákroku. Důležitá je kvalita samot-
ného provedení. Existuje mnoho typů stehů pro různé druhy ran např. pro spojování
kůže lze zmínit

1. jednouzlové – jednoduché, matracové, intradermální, Algowerovy stehy

2. pokračující – většinou pro intradermální stehy.

Jednoduchý přerušovaný steh je technika šití používaná k uzavírání ran. Je to nej-
častěji používaná technika při uzavírání kůže. Název přerušovaný steh je odvozen
od vzhledu samotného stehu, jelikož jednotlivé stehy nejsou navzájem spojené, ale
oddělené. Nevýhodou tohoto typu stehu je jeho samotné umístění a uvázání každého
stehu zvlášť. Je tedy časově náročný, ale tato technika udrží ránu pohromadě i v pří-
padě, že jeden steh selže.

Obrázek 1: Náčrtek zašívání rány pomocí jednouzlového stehu
Zdroj: [1]
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Chirurgický uzel (nebo uzly) kříží ránu kolmo, přičemž uzly by neměly zůstat
nad ránou, ale měly by být umístěny na jedné straně rány (viz obr. (1) vpravo dole),
aby se zabránilo jizvení a usnadnilo se odstranění stehů. To vše dokážeme pozorovat
a vyhodnocovat prostřednictvím navrhovaného algoritmu.

Stehy jako takové, bez ohledu na způsobu šití, dělíme na dva druhy − vstřebatelné,
které se v těle časem bez zásahu neškodně rozpadnou, a nevstřebatelné, které se musí
ručně odstranit, pokud nejsou ponechány na neurčito. Typ použitého stehu se liší v zá-
vislosti na operaci, přičemž hlavním kritériem je náročnost místa a prostředí.

Dále můžeme stehy dělit dle jejich umístění. Stehy umístěné uvnitř těla jsou ty,
které by vyžadovaly opětovné otevření rány, pokud by měly být odstraněny. Vnější
stehy jsou ty, které leží na vnější straně těla a lze je odstranit během několika minut
bez opětovného otevření rány. V důsledku toho se často používají vstřebatelné stehy
uvnitř, nevstřebatelné zevně. Stehy, které mají být umístěny ve stresovém prostředí,
například v srdci (stálý tlak a pohyb) nebo v močovém měchýři (nepříznivá přítomnost
chemických látek) mohou vyžadovat specializované nebo pevnější materiály, aby mohly
plnit svou úlohu. Obvykle jsou takové stehy buď speciálně upraveny, nebo vyrobeny
ze speciálních materiálů a většinou jsou nevstřebatelné, aby se snížilo riziko předčasné
degradace.

Dále je třeba zmínit materiály vláken. Zásadní dělení materiálů vláken je na ne-
vstřebatelné a vstřebatelné. Jak již název napovídá, tak nevstřebatelná vlákna je po-
třeba po zhojení rány a časovém úseku vyndat.

Mezi hlavní zásady při zašívání kůže patří:

1. jemné zacházení s tkání,

2. dobrá adaptace okrajů rány,

3. uzávěr rány pod minimálním napětím,

4. místa vpichu stejně daleko od okrajů rány i od sebe,

5. sešívání okrajů rány rovnoměrně k sobě – podkoží na podkoží.

Pro tuto práci jsou zásadní body 4 a 5, protože teoreticky je možné tyto informace
získat ze sledování špičky jehly ve videu.

2.1 Chirurgické jehly

Traumatické jehly jsou jehly s otvory nebo očky, které se do nemocnice dodávají
odděleně od šicí nitě. Nit se musí navléknout na místě, stejně jako se to dělá při do-
mácím šití. Atraumatické jehly se skládají z jehly bez očka, která je připevněna (naba-
tikována) k určité délce šicí nitě. Výrobce jehel vytvoří atraumatickou jehlu bez očka
s nití již ve výrobním závodě.

Výhody atraumatických jehel jsou, že zdravotní personál nemusí ztrácet čas na-
vlékáním nitě na jehlu. Další důležitou výhodou je to, že konec šicího vlákna na naba-
tikované jehle je menší než tělo jehly. To způsobuje, že při průniku jehly tkání se vpich
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nezvětšuje, kdežto u traumatických jehel s očky vychází vlákno z otvoru jehly na obou
stranách, tudíž při průchodu této jehly tkání se vpich zvětšuje oproti vpichu samotnou
jehlou. Téměř všechny moderní šicí stroje mají nabatikované atraumatické jehly. Různé

[…]

trénovány na datatasetu, který obsahoval 7789 snímků v trénovací sadě a 300 snímků
ve validační. Testovací sada obsahovala 500 po sobě jdoucích snímků. Důvodem volby
testovací sady byly dobré světelné podmínky, zároveň se ve videu nachází jak rychlé,
tak pomalé pohyby pod širokou škálou úhlů. Snímek číslo (15) je ukázka snímku z
testovacího datasetu.
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Batch Size Rozlišení Doba učení Rychlost Průměrná chyba
ResNet34 8 512×512 36:42 2:48 5.82
ResNet34 2 800×800 1:13:13 3:23 29.41
ResNet34 1 1024×1024 1:56:36 4:48 9.77
ResNet101 1 800×800 2:48:56 6:34 NaN

MIL - 1920×1080 0 0:58 187
KCF - 1920×1080 0 0:16 856

Tabulka 1: Tabulka doby trénování daných architektur
Rychlost říká dobu na vyhodnocení testovacího datasetu
HW: GTX 1060 Max-Q i7-7700HQ

Obrázek 15: Ukázka rozpoznávaného snímku
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Obrázek 16: Ukázka chybného rozpoznání 2 špiček
Backbone ResNet34 rozlišení 800×800 pixelů

Resnet34
Rozli ení 512 x 512

,BatchSize = 8

Resnet34
Rozli ení 800 x 800

,BatchSize = 2

Resnet101
Rozli ení 800 x 800

,BatchSize = 2

Resnet34
Rozli ení 1024 x 1024

,BatchSize = 1
Testované modely

0

100

200

300

400

500

Po
et

sn
ím

k

Po et nedetekovaných snímk

Obrázek 17: Četnost nedetekovaných snímků
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Obrázek 18: Chyba sítě na testovací sadě
Backbone ResNet34 rozlišení 800×800 pixelů batch size = 2
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Obrázek 19: Chyba sítě na testovací sadě
Backbone ResNet34 rozlišení 1024×1024 pixelů batch size = 1
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Obrázek 20: Chyba sítě na testovací sadě
Backbone ResNet34 rozlišení 800×800 pixelů batch size = 1
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Obrázek 21: Chyba sítě na testovací sadě
Backbone ResNet34 rozlišení 512×512 pixelů batch size = 8
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Obrázek 22: Trajektorie na testovací sadě
Backbone Resnet34 rozlišení 512×512 pixelů batch size = 8

Z výsledků můžeme vyvodit několik závěrů: zvyšováním rozlišení a složitosti sítě
nevedlo k lepším výsledkům. Lze to vidět z grafu (19), že zvýšení rozlišení vedlo na
větší složitost. Za další příčinu selhání považuji příliš malý batch size, který nepřispíval
ke kvalitnímu učení sítě. Toto jsem otestoval s pomocí vytrénovaní jiné sítě s batch size
= 2, kterou můžeme vidět na grafu (18). Její výsledky jsou výrazně lepší, hlavně bylo
zásadně potlačeno vypadávání bodu, což lze vidět z grafu (17). Poměrně zajímavé byly
výsledky sítě z grafu (21), kdy byla detekce velice přesná s minimem vynechávání. To mě
vedlo k vykreslení trajektorie, která velice dobře kopíruje cestu špičky jehly (obr. (22)).
Celkově výsledky považuji za uspokojivé, hlavně s porovnáním s klasickými metodami,
a domnívám se, že přesnost je dostatečná pro další využití a rozšiřování práce.

Napadají mě hlavně dva směry, jak přesnost metody vylepšit. První z nich je
rozšíření výstupu neuronové sítě o LSTM (Long short-term memory). Následný vý-
stup v podobě dvou souřadnicových neuronů by umožňoval odstranění problému s
vícenásobnými řešeními. Tato cesta by byla zajímavá, protože by do sítě přidala tzv.
paměť předchozích stavů, čímž by byla zajištěna kontinuita mezi snímky. Další možné
vylepšení by bylo využití Kalmanova filtru, kde by neuronová síť poslala výsledky a
Kalmanův filtr by umožňoval filtrovat nesprávné a příliš rychlé pohyby. Dále by mohlo
být zajímavé vyměnit jádro neuronové sítě, například místo ResNet34 využít VGG16.
Toto by ovšem mělo za následek daleko větší výpočetní náročnost.
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7 Závěr
Cílem této práce bylo navržení metody pro sledování špičky jehly v záznamu chi-

rurgického šití. Tento nástroj vytváří ze záznamu výstup v podobě informace o poloze
špičky nástroje. V optimálním případě je tato detekce provedena pro každý snímek
v záznamu. Metoda by měla být přenositelná a snadno využitelná při vědecké činnosti,
která bude následovat.

Navrhl jsem a implementoval metodu, která zpracovává záznam pomocí neuro-
nové sítě na architektuře ResNet. Výstupem každého snímku je binární maska, která
je pozitivní na pixelech, na kterých se nachází špička nástroje. Tyto oblasti se sdru-
žují do shluků, jejichž střed považujeme za místo, kde se nachází nástroj. Metoda byla
implementována v jazyce Python s frameworkem TensorFlow. Moje metoda byla po-
rovnána s metodami, které jsou určeny pro sledování objektů a byla implementována
v knihovně OpenCV. Přesnost metody se ukázala jako velice dobrá, konkrétně byla
průměrná chyba od pravé špičky jehly 5.82 pixelu. Hlavní výhodou tohoto přístupu
je možnost detekovat špičku i v jednotlivých snímcích. Práce se věnovala veškerým
bodům, které byly zadány na začátku projektu.

Hlavním přínosem této metody je možnost automatického získávání trajektorie po-
hybu ve videu chirurgického šití. Díky tomu lze provádět hodnocení studentů při výuce
chirurgie. Dále byl vyvinut software, který umožní jednoduché přetrénování sítě na jiné
chirurgické nástroje v podobných podmínkách.
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