HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent BP

Jméno bakaláře: David Žahour

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Sledování špičky nástroje ve videu chirurgického šití

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student se v práci věnuje automatické detekci špičky chirurgického nástroje ve videu. Pro tento účel testuje celkově tři přístupy - dva založené na metodách klasického počítačového vidění a jeden na základě neuronové sítě.

Celá práce bohužel trpí závažnými nedostatky. Samotný text působí jakoby byl psán na poslední chvíli, popis některých metod je zmatený, na přeložení některých částí byl pravděpodobně použit google překladač a celková grafická úprava působí při nejlepším průměrným dojmem. Mnohem horší jsou ale faktické chyby, které se v práci nacházejí (špatný popis plně-propojených vrstev, špatný popis batch normalizace, atd.). Další závažnou chybou je špatná interpretace získaných výsledků (vyhodnocení na základě průměrné vzdálenosti predikce v pixelech pro různé rozlišení vstupních dat, atd.). Posledním problémem je fakt, že některé důležité informace v práci nejsou nikde uvedeny, například jméno zvolené segmentační metody. Jediné co se v práci dovíme je, že jako její backbone architektura byl použit ResNet.

Vzhledem k výše uvedeným problémům navrhuji finální hodnocení dobře.

Otázky:

1) Prosím v krátkosti vysvětlíte, jak jste zvolil vhodnou délku trénování (počet epoch) Vaší segmentační metody.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input checked="" type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Ing. Ivan Gruber, Ph.D.

Pracoviště oponenta BP: KKY

22.8..2022

Datum

Podpis